

Người ký: Sở Y tế  
Email: syt@kiengiang.gov.vn  
Cơ quan: Tỉnh Kiên Giang  
Thời gian ký: 21.07.2021 18:03:29  
+07:00

UBND TỈNH KIÊN GIANG  
**SỞ Y TẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 2368/BC-SYT

Kiên Giang, ngày 21 tháng 7 năm 2021

*Kiểm chuyên BGD  
Phòng KHTDV  
V*

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN GÒ QUAO

Số: 1766  
**ĐẾN** Ngày: 22/7  
Chuyển: \_\_\_\_\_  
Lưu hồ sơ số: dân tỉnh Kiên Giang

### **BÁO CÁO**

**Công tác Pháp chế 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ,  
giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác Pháp chế năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang,

Sở Y tế Kiên Giang báo cáo công tác Pháp chế 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Công tác chỉ đạo điều hành: Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu Quản lý nhà nước về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngành Y tế; thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác kiểm tra thủ tục hành chính; công tác theo dõi thi hành pháp luật; thường xuyên thực hiện công tác rà soát thủ tục hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) về lĩnh vực y tế; tham mưu triển khai, quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chính sách về y tế trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác được UBND tỉnh giao.

Việc triển khai các văn bản của cấp trên: Sở Y tế tỉnh Kiên Giang đã triển khai thực hiện đồng bộ cho các phòng chức năng và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế phù hợp với điều kiện của ngành, đã ban hành Kế hoạch số 297/KH-SYT ngày 26/01/2021 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về thực hiện công tác Pháp chế năm 2021 trong lĩnh vực y tế; trên cơ sở đó, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện công tác pháp chế theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng đơn vị, trong đó Sở Y tế phân công Văn phòng Sở làm đầu mối thực hiện.

Kiểm tra, hướng dẫn các văn bản QPPL về lĩnh vực công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Trong mỗi lĩnh vực công tác cụ thể, tùy theo yêu cầu của từng nhiệm vụ, Sở Y tế đều tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch, quyết định, chương trình hành động hoặc đề án... cụ thể hóa các văn bản để thực hiện và thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện các công việc. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc luôn theo dõi chặt chẽ công tác pháp chế ở cơ sở, thường xuyên quan tâm đến việc kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh công tác pháp chế cho các đơn vị thuộc ngành quản lý. Sáu tháng đầu năm 2021 do dịch Covid-19 Sở Y tế không thành lập đoàn kiểm tra đánh

giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong công tác pháp chế ở cơ sở mà chỉ đạo triển khai các văn bản QPPL cho các đơn vị trực thuộc và tự kiểm tra, đánh giá hệ thống hóa văn bản của đơn vị mình.

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/01/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 23/12/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021.

Căn cứ vào các văn bản của UBND tỉnh và các văn bản của Sở Y tế các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã tổ chức triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức như ban hành Kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021.

Quyết định số 1342/QĐ-SYT ngày 05/12/2019 của Sở Y tế phê duyệt Kế hoạch số 46/KH-TTr của Thanh tra Sở Y tế về công tác thanh tra năm 2020 của ngành Y tế Kiên Giang và Quyết định số 1520/QĐ-SYT ngày 26/12/2019 phê duyệt Kế hoạch số 42/KH-CCATVSTP ngày 02/11/2019 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, về việc Thanh tra an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2020.

Thực hiện các quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ, Sở Y tế là đơn vị không thành lập tổ chức pháp chế (Phòng pháp chế), chỉ cử công chức chuyên môn của Văn phòng làm chuyên trách theo dõi và tham mưu lĩnh vực công tác pháp chế của đơn vị.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

### **1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)**

Sở Y tế đã xây dựng Kế hoạch số 3752/KH-SYT ngày 25/12/2021 của Sở Y tế về việc kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 295/KH-SYT ngày 26/01/2021 của Sở Y tế về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 305/KH-SYT ngày 27/01/2021 của Sở Y tế về việc phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 296/KH-SYT ngày 26/01/2021 của Sở Y tế về việc theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang gửi đến tất cả các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

### *1.1. Công tác tự kiểm tra văn bản theo thẩm quyền*

Sở Y tế giao Văn phòng Sở thực hiện làm đầu mối phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện tự kiểm tra toàn bộ các văn bản thông thường và văn bản cá biệt do Sở Y tế ban hành, thực hiện phối hợp rà soát văn bản từ ngày 01/01/2021 đến 15/6/2021 là 3.465 văn bản do Giám đốc Sở Y tế ký ban hành trong đó văn bản chỉ đạo về Đảng là 68 văn bản; văn bản chỉ đạo điều hành của chính quyền do Ban Giám đốc ký 2.581 văn bản; 1.068 Quyết định cá biệt của Sở Y tế; tham mưu cho UBND tỉnh 178 văn bản. Các văn bản, quy định bị bãi bỏ được kiểm tra, xử lý kịp thời, không gây khó khăn, vướng mắc cho các cá nhân, đơn vị có liên quan, không gây ra phiền hà cho nhân dân.

Các văn bản, quy định bị bãi bỏ được kiểm tra, xử lý kịp thời, không gây khó khăn, vướng mắc cho các cá nhân, đơn vị có liên quan, không gây ra phiền hà cho nhân dân.

### *1.2. Công tác kiểm tra, rà soát xử lý văn bản QPPL và văn bản thông thường 6 tháng đầu năm liên quan đến ngành Y tế*

Sở Y tế đã tiến hành cập nhật phân nhóm và lập danh mục văn bản do Bộ Y tế, HỖND, UBND và Sở Y tế ban hành với tổng số văn bản cá biệt và văn bản QPPL để kiểm tra, rà soát là 12.347 văn bản. Trong đó: Văn bản đi 3.465 văn bản; có 16 Thông tư và 25 Quyết định của Bộ Y tế; 56 Quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh; 1.068 Quyết định cá biệt của Sở Y tế và 12 Quyết định UBND cấp huyện. Nhìn chung các văn bản quy phạm pháp luật hiện nay có tính thống nhất cao, khi nhận thấy có văn bản còn bất cập, chồng chéo, chưa đồng bộ thì Sở Y tế tiến hành làm văn bản kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh cho phù hợp. Có một số văn bản của địa phương còn khiếm khuyết về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản. Tiến hành cập nhật lập danh mục văn bản đến tổng số 8.882 văn bản trong đó do Bộ Y tế 1.220 văn bản; HỖND, UBND và các ngành ban hành 2.327 văn bản; văn bản điện tử (trên trang Hồ sơ công việc) 5.335 văn bản. Nhìn chung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành Y tế hiện nay có tính khả thi cao, dễ thực hiện.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc nghiên cứu đề xuất xây dựng dự thảo văn bản xin ý kiến đóng góp, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, chất lượng đã xin ý kiến 16 văn bản; Sở Y tế đóng góp ý kiến dự thảo văn bản của Trung ương và tỉnh, do Sở, ban ngành xin ý kiến tổng số là 59 văn bản: Trong đó; văn bản của Trung ương là 26 văn bản (04 luật, 05 nghị định, 06 thông tư và 11 quyết định), 23 văn bản của các Cục, Tổng cục thuộc Bộ Y tế; còn lại là dự thảo văn bản của Sở, ban ngành cấp tỉnh tham mưu HỖND và UBND tỉnh.

## **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong các đơn vị thông qua việc lồng ghép tuyên truyền các cuộc họp, hội nghị như: Hội nghị công chức, học tập nghị quyết, tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc giao ban cơ quan được tổ chức thường xuyên.

Sở Y tế đã chỉ đạo Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện công tác pháp chế về y tế theo kế hoạch đề ra và đồng thời triển khai các văn bản có liên quan cụ thể là: Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành Pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 13/2/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; Thông tư số 01/2021/TT-BYT ngày 25/01/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện một số nội dung đề địa phương ban hành chính sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số; Thông tư số 02/2021/TT-BYT ngày 25/01/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ của cộng tác viên dân số; Thông tư số 04/2021/TT-BYT ngày 29/4/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo định suất; Thông tư số 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ Y tế Quy định về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập; Thông tư số 06/2021/TT-BYT ngày 06/5/2021 của Bộ Y tế Quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi, xét thăng hạng và nội dung, hình thức, việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế; Thông tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hành đề cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa; Thông tư số 24/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế quy định về phiếu chuẩn đoán nguyên nhân tử vong, cấp giấy báo tử và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 25/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế về việc xét tặng giải thưởng quốc gia về chất lượng bệnh viện; Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về việc quy định danh mục trang thiết bị của Trạm y tế tuyến xã; Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp xây dựng một số điều của Luật bảo hiểm Y tế; Thông tư số 31/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế